
       

  
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.borsedistudiofinalizza
teallaricerca 

 

IL RETTORE 

 

Visto il Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio post-lauream dell’Università 
degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n°800 del 04/02/2021; 
Visto il proprio decreto n° 4862 del 29/10/2021 con il quale è stata indetto un concorso 
pubblico, per l’attribuzione di n° 2 borse di studio post-lauream della durata di mesi 12 e  per 
l’importo di € 10.000,00 ciascuna per attività di ricerca dal titolo “Caratterizzazione e 
sperimentazione della dieta chetogenica in pazienti adulti obesi con e senza diabete tipo 2 – 
effetti a lungo termine”, da far gravare su Progetto: Ketogenic Diet and Action in Diabetes, 
evaluation of safety, efficacy and possible mechanisms of action - "KetoDiAD", Codice 
Progetto: R4D04-P8DWAOUP, Responsabile Scientifico: Prof. Silvio Buscemi; 
Visto il proprio decreto n° 604 del 07/02/2022 con il quale sono stati approvati gli atti del 
concorso sopra citato e, contestualmente, sono stati nominati vincitori: la Dott.ssa Roberta 
Caruso, nata a Palermo (PA) il 23/01/1997 con il punteggio di 70,3/100 e la dott.ssa Martina 
Lombardo nata a Palermo (PA) il 09/08/1994 con il punteggio di 70/100; 
Visto il regolare svolgimento dell’attività attestato dal Responsabile Scientifico; 
Visto il proprio decreto n° 1913 del 15/03/2023 con il quale la succitata borsa è stata rinnovata 
per ulteriori mesi 12 e per l’importo di € 10.000,00; 
Visto Il Deliberato assunto dal Consiglio del Dipartimento di Promozione della Salute, Materno 
Infantile, Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza "G. D'Alessandro", nella seduta del 
17/01/2024 in merito alla proroga della suddetta borsa di studio per ulteriori mesi 3 e per 
l’importo di € 2.500,00; 
Vista la disponibilità presente sul progetto R4D04-P8DWAOUP, rilasciata dal Responsabile 
Amministrativo del Dipartimento di Promozione della Salute, Materno Infantile, Medicina 
Interna e Specialistica di Eccellenza "G. D'Alessandro", Prot. 32494 del 29/02/2024, a 
copertura della proroga sopra citata. 

 

 

DECRETA 

 
La borsa di studio per attività di ricerca dal titolo “Caratterizzazione e sperimentazione della 
dieta chetogenica in pazienti adulti obesi con e senza diabete tipo 2 – effetti a lungo termine”, 
di cui al concorso pubblico, indetto con D.R. n° 4862 del 29/10/2021, Responsabile Scientifico: 
Prof. Silvio Buscemi, attribuite alla Dott.ssa  Roberta CARUSO, nata a Palermo (PA) il 
23/01/1997 e alla Dott.ssa  Martina LOMBARDO, nata a Palermo (PA) il 09/08/1994, viene 
prorogata per ulteriori mesi 3 e per l’importo di € 2.500,00. 
 
 
   Il  Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

 

                       

 
 

Firmato digitalmente da: Massimo Midiri
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI PALERMO/80023730825
Data: 01/03/2024 09:01:38


